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Abstrakt

Plant-soil feedback neboli zpětná vazba mezi rostlinou a půdou a je v posledních letech

hojně zkoumaným mechanismem úspěchu invazních rostlin, posunu druhů v sukcesi a obecně

struktury rostlinných společenstev. Jedná se o proces, během kterého rostlina svým růstem

ovlivňuje půdu a tyto změny se zpětně promítají do růstu dalších rostlin. Navzdory velkému

množství předchozích studií, je věnováno poměrně málo pozornosti interakci plant-soil

feedbacku s dalšími faktory, což považuji za důležité pro pochopení jeho role v přirozených

rostlinných společenstvech. Cílem práce bylo objasnit vliv plant-soil feedbacku na modelové

druhy Arrhenatherum elatius a Centaurea scabiosa a porovnat jeho vliv s dalšími faktory -

mezidruhovou kompeticí a herbivorií (simulovanou ztrátou nadzemní biomasy). Vliv faktorů

byl zkoumán pomocí biomasy a změn ve fyziologii rostlin, konkrétně fluorescencí chlorofylu

a obsahem prvků v nadzemní biomase. Mechanismus plant-soil feedbacku modelových druhů

byl posuzován pomocí obsahu prvků v půdě po kultivaci.

V biomase druhu Arrhenatherum elatius se faktory plant-soil feedbacku a kompetice projevily

ve vzájemné interakci, kdy došlo přítomností kompetitora ke změně negativní zpětné vazby na

pozitivní. Arrhenatherum byl v experimentu silným kompetitorem, za jehož úspěchem

pravděpodobně stálo efektivní využití dusíku a mykorhizní symbióza. Jeho kompetiční úsilí

v produkci biomasy ale vedlo ke zvýšení míry stresu v reakci na podmínky prostředí, jak se

negativně projevilo na hodnotách fluorescence chlorofylu. Centaurea scabiosa pro svůj růst

potřebovala kultivovanou půdu, nejlépe kultivovanou raně sukcesním druhem Arrhenatherum

elatius. Vedle Arrhenatherum byl tento druh slabým konkurentem. V biomase Centaurea

scabiosa faktor plant-soil feedbacku a kompetice silně působil každý zvlášť, zatímco u druhu

Arrhenatherum faktory působily pouze ve vzájemné interakci. Působení sledovaných faktorů

v rostlinných společenstvech proto pravděpodobně závisí na zkoumaných druzích a intenzitě

těchto faktorů. Pro přesnější určení mechanismů, které mohou za reakce rostlin na dané faktory

by ale bylo vhodné analyzovat také složení půdních společenstev, například pro vyloučení nebo

potvrzení mykorhizní symbiózy.

Klíčová slova:

Plant-soil feedback, kompetice, herbivorie, Arrhenatherum elatius, Centaurea scabiosa,

fluorescence chorofylu, palatabilita, stechiometrie

Abstract

Plant-soil feedback has been a well-studied mechanism in recent years of the success of

invasive plants, the shift of species in succession, and the structure of plant communities in

general. It is a process during which the plant affects the soil with its growth and these changes

are reflected in the growth of other plants. Despite the large number of previous studies,

relatively little attention is paid to the interaction of plant-soil feedback with other factors,

which I consider important for understanding its role in natural plant communities. The aim of

the work was to clarify the influence of plant-soil feedback on model species Arrhenatherum

elatius and Centaurea scabiosa and to compare its influence with other factors - interspecific

competition and herbivory (simulated loss of aboveground biomass). The influence of factors

was investigated using biomass and changes in plant physiology, specifically chlorophyll

fluorescence and the content of elements in aboveground biomass. The plant-soil feedback

mechanism of the model species was assessed using the content of elements in the soil after

cultivation.

In the biomass of the species Arrhenatherum elatius, the factors of plant-soil feedback and

competition manifested themselves in mutual interaction, when the presence of a competitor

changed negative feedback to positive. Arrhenatherum was a strong competitor in the

experiment, whose success was probably due to the efficient use of nitrogen and mycorrhizal

symbiosis. However, his competitive efforts in biomass production have led to an increase in

stress levels in response to environmental conditions, as shown by the negative trend in

chlorophyll fluorescence values. Centaurea scabiosa needed cultivated soil for its growth,

preferably cultivated by the early successor species Arrhenatherum elatius. Besides

Arrhenatherum, this species was a weak competitor. In the biomass of Centaurea scabiosa, the

plant-soil feedback and competition factor acted strongly separately, while in the species

Arrhenatherum, the factors acted only in mutual interaction. The effect of the observed factors

in plant communities is therefore likely to depend on the species studied and the intensity of

these factors. However, to more accurately determine the mechanisms that may be responsible

for plant responses to given factors, it would also be appropriate to analyze the composition of

soil communities, for example to rule out or confirm mycorrhizal symbiosis.

Key words: Plant-soil feedback, competition, herbivory, Arrhenatherum elatius, Centaurea

scabiosa, chlorophyll fluorescence, palatability, stoichiometry
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1 Úvod

1.1 Plant-soil feedback

Dynamika, struktura a fungování rostlinných společenstev je odvíjena od celé škály

mechanismů a faktorů. Za jeden faktor, do určité míry ovlivňující složení rostlinných

společenstev, je považována zpětná vazba mezi rostlinou a půdou (Bever, Westover, &

Antonovics, 1997; De Deyn, Raaijmakers, & Van Der Putten, 2004). Takzvaný plant-soil

feedback (zkráceně PSF) je v posledních letech hojně studovaným mechanismem (Beals et al.,

2020; Kulmatiski et al., 2008; Lekberg et al., 2018; Smith-Ramesh & Reynolds, 2017).

Chápeme jej jako dynamický proces, ve kterém rostlina svým růstem působí na půdní

podmínky, které následně zpětně působí na tuto rostlinu nebo i na rostliny okolní (Bever et al.,

1997).

Rostlina svým růstem působí jednak na biotickou, ale také abiotickou složku půdy. Biotická

složka půdy se skládá z půdních společenstev, zahrnujících například symbiotické mikroby,

patogeny nebo mutualisty. Hojnost (Hendriks et al., 2015) a složení těchto půdních

společenstev (Bezemer et al., 2006; Teste et al., 2017) se ukazuje jako významně druhově

specifické. V abiotické složce půdy jde především o čerpání živin rostlinou, vypouštěním

exudátů do půdy nebo o změnu pH půdy. Tento typ zpětné vazby je obvykle méně druhově

specifický (Aerts and Chapin, 2000). Výsledná zpětná vazba se však skládá z obou těchto

složek.

Rostlina může působit prostřednictvím zpětné vazby na jedince stejného nebo jiného druhu.

Rozlišujeme tak plant-soil feedback vnitrodruhový (nebo také intraspecifický) a mezidruhový

(interspecifický) (Van Der Putten et al., 2013). Toto působení pak může být pozitivní, neutrální

nebo negativní. S pozitivní vnitrodruhovou zpětnou vazbou se setkáváme například u

dominantních druhů, které mohou měnit složení půdy ve svůj prospěch a podporovat tak růst

sebe sama (Klironomos, 2002), (Bever et al., 1997), (Anacker et al., 2014). Negativní

vnitrodruhová zpětná vazba zase působí v raných fázích sukcese, kdy díky ní dochází

k rychlejší směně druhů v čase i v prostoru (Bonanomi, Giannino, & Mazzoleni, 2005).
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Díky tomuto působení je plant-soil feedback brán za součást mechanismů formujících

dynamiku rostlinných společenstev a sukcesní vývoj (De Deyn et al., 2004; Bever et al., 1997;

Reynolds et al, 2003). V rostlinných společenstvech hraje zásadní roli negativní vnitrodruhová

zpětná vazba, kdy díky potlačování jednoho druhu vzniká prostor pro koexistenci dalšího druhu

(Bever, 1994; Bonanomi et al., 2005), čímž dochází ke zvyšování druhové bohatosti (De Deyn

et al., 2004). Pozitivní vnitrodruhová zpětná vazba v rostlinném společenstvu podporuje růst

rostliny ve vlastní kultivované půdě, čímž se zvyšuje četnost tohoto druhu (Reynolds et al.,

2003), a může tak vést až k úplné dominanci nebo vyloučení ostatních druhů ze společenstva

(Bever et al., 1997). Tento mechanismus tak velmi pravděpodobně může stát za úspěchem

invazních rostlin (Batten, Scow, & Espeland, 2008; Dostál, Müllerová, Pyšek, Pergl, &

Klinerová, 2013).

1.2 Interakce PSF a dalších faktorů

Pro pochopení významu plant-soil feedbacku pro koexistenci rostlin je klíčové jeho

studium v kontextu dalších faktorů. Pokud je plant-soil feedback posuzován samostatně, může

být např. jeho vliv na rostliny přeceňován a v reálných situacích jeho efekt překryt jinými


[…]


dusíku a také mykorhiza, na kterou nepřímo odkazují vzorce v čerpání prvků z půdy a obsahu

prvků v nadzemní biomase. Hodnoty fluorescence chlorofylu Arrhenatherum v přítomnosti

kompetitora vykazovaly vysokou míru poškození fotosystému II. Důvodem je pravděpodobně

vyšší míra stresu z kompetice o živiny nebo vodu v půdě.

Na prospívání druhého modelového druhu Centaurea scabiosa v experimentu měla největší

vliv kompetice s Arrhenatherum elatius, která se výrazně projevila ve snížení produkce

biomasy. Centaurea scabiosa vykazovala pozitivní feedback v kultivovaných půdách, podobně

jako tomu bývá u druhů pozdější sukcese. Největší produkce biomasy byla v půdě kultivované

Arrhenatherum elatius, kde růst Centaurea scabiosa mohlo podpořit dědictví mykorhizních

hub. Pro přesné určení mechanismů plant-soil feedbacku a kompetičního úspěchu druhů by

však bylo zapotřebí analyzovat také půdní biotu a obsahu prvků v nadzemní biomase napříč

všemi treatmenty.
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8 Přílohy

8.1 Korelace proměnných

Vzájemně jsem korelovala proměnné nadzemní, podzemní, celková biomasa

a root/shoot ratio (poměr podzemní a nadzemní biomasy) (Tabulka č.1). Všechny proměnné

jsou vzájemně průkazně korelované, proto jsem pro další analýzu použila proměnnou celková

biomasa.

Tabulka č. 1: Vzájemné korelace proměnných nadzemní biomasa, podzemní biomasa, celková biomasa, root/shoot

ratio (R/S). Pearsonův korelační koeficient (r), korelační test (p).

nadzemní podzemní celková root/shoot

r p r p r p r p

nadzemní 1 1 0,892 <0,001 0,952 <0,001 -0,437 <0,001

podzemní 0,892 <0,001 1 1 0,952 <0,001 -0,349 0,006

celková 0,952 <0,001 0,952 <0,001 1 1 -0,417 <0,001

R/S -0,437 <0,001 -0,349 0,006 -0,417 <0,001 1 1

8.2 Vliv PSF a dalších faktorů na modelové druhy

Tabulka č. 2: Vliv faktorů druh rostliny, kultivace, kompetice a stříhání na nadzemní biomasu, fluorescenci

chlorofylu, palatabilitu (rozdíl), palatabilitu (podíl) modelových druhů. Tučně jsou vyznačeny signifikantní

výsledky. ANOVA

biomasa fluorescence palatabilita (rozdíl)

palatabilita (po-

díl)

Df F stat p R2 Df F stat p R2 Df F stat p Df
F

stat p

rostlina 1 399,21 < 0,001 16,14 2 0,02 0,979 0,01 1 2,19 0,1408 1 0,03 0,8604

kultivace 2 7,60 < 0,001 1,49 1 61,05 < 0,001 18 2 5,71 0,0039 2 1,39 0,2521

stříhání 1 1,03 0,3110 0,29 1 1,28 0,259 0,03 1 1,91 0,1683 1 2,74 0,0996

kompetice 1 195,45 < 0,001 3,92 1 19,73 < 0,001 5,9 1 10,14 0,0017 1 0,14 0,7067
rostlina*kulti-

vace 2 7,87 < 0,001 1,08 2 1,44 0,239 0,8 2 0,60 0,551 2 1,43 0,2429
rostlina*stří­

hání 1 0,50 0,4825 0,06 2 1,51 0,223 0,9 1 0,18 0,6711 1 0,07 0,7989
kultivace*stří­

hání 2 0,95 0,3883 1,19 1 0,03 0,865 0,008 2 0,54 0,5834 2 0,84 0,4336
rostlina*kom-

petice 1 150,71 < 0,001 1,78 2 0,38 0,686 0,22 1 20,89 <,0001 1 0,04 0,8502
kultivace*kom-

petice 2 0,34 0,7106 0,50 1 13,94 < 0,001 4,1 2 0,50 0,6066 2 0,67 0,5117
stříhání*kom­

petice 1 0,02 0,8966 0,19 1 0,00 0,991 0,00004 1 0,01 0,9167 1 0,08 0,7757
rostlina*kulti-

vace*stříhání 2 0,18 0,8367 0,87 2 0,35 0,706 0,2 2 1,21 0,3001 2 1,06 0,3498
rostlina*kulti-

vace*kompe-

tice 2 1,98 0,1401 2,08 2 0,36 0,696 0,2 2 0,75 0,473 2 0,35 0,708
rostlina*stří­

hání*kompetice 1 0,34 0,5594 0,04 2 4,42 0,013 2,6 1 0,53 0,4692 1 0,10 0,7512
kultivace*stří­

hání*kompetice 2 0,58 0,5607 0,25 1 0,00 0,950 0,001 2 1,58 0,2085 2 0,57 0,5669
rostlina*kulti-

vace*stří­

hání*kompetice 2 2,02 0,1352 1,95 2 3,76 0,025 2,5 2 0,00 0,9998 2 0,29 0,7473

8.3 Plant-soil feedback modelových druhů

8.3.1 Vliv kultivace na abiotické podmínky v půdě

Graf č.1: Obsah prvků N, C, P, K, Ca, Mg a hodnota pH v závislosti na kultivované půdě, mnohorozměrná RDA

analýza se standardizací po proměnných a objektech. První osa vysvětluje 14 % variability, druhá 13 %.

8.3.2 Projev feedbacku v obsahu prvků v nadzemní biomase modelových druhů

Graf č.2: PCA standardizovaná.po proměnných i objektech, první osa vysvětluje 74% variability, druhá 10%

variability

Graf č.3: RDA analýza, standardizace po proměnných i objektech, první osa vysvětluje 3% variability, druhá osa

0,9 % variability