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Předkládaná diplomová práce srovnává relativní důležitost zpětnovazebných procesů mezi rostlinami

a půdou (tzv. plant-soil feedback, dále PSF) a dalších faktorů ovlivňujících koexistenci rostlin,

jmenovitě kompetice a ztráty nadzemní biomasy (simulované herbivorie). Terka si kladla za cíl

zaměřit se na interakce těchto faktorů a jejich vliv na fitness dvou modelových druhů rostlin

(Arrhenatherum elatius a Centaurea scabiosa). Oproti ostatním studiím zaměřeným na PSF, které

obvykle pracují pouze s výslednou biomasou rostlin jako mírou fitness, šla Terka více do hloubky a na

pokusných rostlinách sledovala také obsah živin v biomase, fotosyntetickou účinnost a testovala

atraktivitu rostlin pro bezobratlé herbivory. Právě toto zasazení mechanismu PSF do širšího kontextu

dalších faktorů a zároveň posouzení jeho vlivu na rostliny z mnoha hledisek (fyziologického,

morfologického i z hlediska následné interakce s další trofickou úrovní), je dle mého názoru klíčovým

dalším krokem na poli výzkumu PSF.

Terka prokázala velkou pracovitost, organizační schopnosti a samostatnost při realizaci experimentu,

sběru dat, jejich zpracování i statistickém vyhodnocení. Kromě dat zpracovaných v diplomové práci

získala i další data, za zmínku stojí zejména každoroční fytocenologické snímkování trvalých ploch

v lomu Čeřinka, kde je sledován vliv pastvy na sukcesi vegetace. Od použití těchto dat v diplomové

práci bylo nakonec upuštěno, ale Terka je přesto zpracovala a výsledky prezentovala na konferenci

ČBS.

Přes velké množství nasbíraných dat a dobře zpracovanou teoretickou rešerši trpí předkládaná práce

na trochu hekticky sepsanou diskusi. Je však nutno zdůraznit, že povaha dat je velmi složitá –

interakce tří faktorů a řada měřených parametrů, vzájemně souvisejících, na dvou druzích – což činí

interpretaci výsledků vysoce náročnou. I přes tuto výhradu ale Terka celkově prokázala schopnost

dobrého kritického myšlení a dávání vlastních výsledků do kontextu dosavadních vědeckých

poznatků. Proto její práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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